
Obsah

Část první
KELSENOVA RYZÍ NAUKA PRÁVNÍ.......

1. Hans Kelsen - zakladatel ryzí nauky právní
1.1 Kelsen-život.............................................
1.2 Kelsen-dílo................................................................................

2. Vídeňská právně-teoretická škola a Brněnská škola normativní teorie..........
(ryzí nauka právní a  normativní teorie)...................................................... •

3. Společné charakteristické rysy Vídeňské právně-teoretické školy
a Brněnské školy normativní teorie............... ........................................... 22

4. Rozdíly v učení obou škol
(Vídeňské právně-teoretické školy a  Brněnské školy normativní teorie).......25

Část druhá
ZÁKLADY KONSTRUKCE KELSENOVY RYZÍ NAUKY PRÁVNÍ 27

.................... 8

..................... 8

...................7

A.

B.

c.

Pozitivistická orientace Kelsenovy ryzí nauky právní.............................

„Grundnorma“ v  systému ryzí nauky právní
(Kelsenova. konstrukce základní norm y).....................................................

1. Obecně o nutnosti zavedení „Grundnormy“ ......................................
2. Podstata a  smysl „Gmndnormy“.........................................................
3. Vznik a vývoj učení o „Grundnormě“ ...............................................
4. Filozofická kvalifikace „Grundnoímy“ .............................................
5. Hlavní funkce „Grundnormy“.............................................................
6. Funkce „Grundnormy“ jako konstituanty jednoty............................
7. Funkce zdůvodnění platnosti................................................................
8. Funkce zachování normativity............................................................
9. Umístění „Grundnormy“ .....................................................................

10. „Gmndnorma“ není pozitivněprávní normou....................................
11. „Gmndnorma“ není verifikovatelná...................................................
12. Protože je pouze předpokládána..........................................................
13. Bezobsažnost, formálnost „Grundnoímy“ .........................................
14. Diskuse ke Kelsenovu učení o „Grundnormě“ ..................................

Řešení vztahu platnosti a účinnosti v rámci ryzí nauky právní...............

1. Účinnost jako podmínka platnosti.......................................................
2. Účinnost právního řádu (jako celku) jako podmínka jeho platnosti

..28

..37

..37

..39

..39

..43

..53

..54

..57

..61

..62

..63

..64

..64

..65

..67

..73

..73

..82



3. Účinnost právní norm y jako  podm ínka její p latnosti.............................................83

4. Diskuse к  řešení vztahu platnosti a  účinnosti.......................................................... 88

D. Kelsenova konstrukce právní normy, funkce, resp. druhy právních no rem .............91

1. Obecně o pojm u právní n o rm y ...................................................................................91
2. Pňkazovací, donucením vybavené právní no rm y ...................................................97

3. Zm ocňovací právní norm y..........................................................................................120

4. Dovolovací právní n o rm y ...........................................................................................125

5. Derogační právní norm y.............................................................................................. 130
6. Diskuse ke Kelsenově konstrukci právní norm y................................................... 135

E. „Rechtsnorm “ a  „Rechtssatz“ v  ryzí nauce p ráv n i......................................................143

1. Kelsenovo řešení vztahu „Rechtsnorm“ a  „Rechtssatz“ ..................................... 143

2. Diskuse к  rozlišováni „Rechtsnorm “ a  „Rechtssatz“ ...........................................149

ZÁVĚREM ..................................................................................................................152

POUŽITÁ LITERATURA.................................................................................... 154

SU M M A R Y ............................................................................................................... 161


